[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДОНЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2026

    №  50

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Донецка от 20.10.2025 №31 «Об увеличении (индексации) должностных окладов, ставок заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Донецк»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Администрации города Донецка о от 17.01.2017 №26 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Муниципальному учреждению «Отдел культуры и спорта администрации г. Донецка» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Муниципальному учреждению «Отдел культуры и спорта администрации г. Донецка» (Служенко С.В.) обеспечить реализацию настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте Администрации города Донецка в сети «Интернет» (ответственный-управляющий делами Администрации города Донецка Китаева Д.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.10.2025.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Донецка Забабурину О.В.

Глава города Донецка                                                                              Р.В. Кураев

Постановление вносит

МУ «Отдел культуры и спорта

администрации г. Донецка»

Приложение 1 к постановлению
  Администрации города Донецка
    От 27.01.2026 № 50
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение 1 к постановлению Администрации города Донецка
от 17.01.2017 №26 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Муниципальному учреждению «Отдел культуры и спорта администрации г. Донецка»

1. Таблицу 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

	№
п/п
	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный размер должностного оклада
(рублей)
	Наименование
должности

	1
	2
	3
	4

	1.
	ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»
	9728
	контролер билетов; смотритель музейный

	2.

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

без категории

2-я категория

1-я категория
	11807

12367

12979
	организатор экскурсий;
аккомпаниатор; культорганизатор

	2.1.

	без категории
	12367
	заведующий костюмерной

	3.
	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

без категории

2-я категория

1-я категория

ведущий

высшая категория

	12979

14298

15014

15014

15839

	 репетитор по вокалу; аккомпаниатор-концертмейстер; администратор (старший администратор); библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения, музея, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; артист-вокалист (солист); артист оркестра;

 артист хора;

артист духового оркестра, оркестра народных инструментов; артист оркестра ансамблей песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля); артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива;

 артисты - концертные исполнители (всех жанров); артист балета ансамбля песни и танца; звукооператор; монтажер; хранитель фондов; специалист по фольклору; специалист по жанрам творчества; специалист по методике клубной работы; заведующий труппой; художник-декоратор; художник-конструктор (дизайнер)

	4.
	ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

без категории

2-я категория

1-я категория

высшая категория
	15756

16552

17379

19116

	режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам; руководитель кружка

	4.1.
	без категории
	19116

	заведующий отделом (филиалом, сектором) библиотеки; заведующий отделом (сектором) музея; главный хранитель фондов; заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры и других аналогичных учреждений и организаций; заведующий клубом, домом, дворцом культуры»

    2. Таблицу 1¹ пункта 11¹ изложить в следующей редакции:

«Таблица 1¹

	№ п/п
	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный размер ставки заработной платы, рублей
	Наименование
профессии

	1
	2
	3
	4

	1.
	ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	       7303
	костюмер»

  3. Таблицу 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

 «Таблица 2

	№ п/п
	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный размер должностного оклада, рублей
	Наименование
должности

	1
	2
	3
	4

	1.
	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1.1
	1-й квалификационный уровень
	         7932
	делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь-машинистка

	2.
	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	2.1.
	1-й квалификационный уровень
	         8728
	техник-программист

	2.2.
	2-й квалификационный уровень
	9168
	заведующий хозяйством.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория»

4.  Таблицу 3 пункта 13 изложить в следующей редакции:

                                                                                                                        «Таблица 3

	№
п/п
	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный размер ставки заработной платы, рублей
	Наименование профессии

	1
	2
	3
	4

	1.
	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1.1.
	1-й квалификационный уровень
1-й квалификационный разряд 2-й квалификационный разряд

3-й квалификационный разряд
	6521

6899

         7303

	дворник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений

	2.
	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2.1.
	1-й квалификационный уровень
4-й квалификационный разряд

5-й квалификационный разряд
	7751

8203
	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
водитель автомобиля»

 5. Таблицу 4 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

	№
п/п
	Наименование должности
	Минимальный размер должностного оклада, рублей

	1
	2
	3

	1.
	кассир билетный
	9728

	2.
	методист;
специалист по охране труда
	10085

	3.

	менеджер по культурно-массовому досугу:
без категории

2-я категория

1-я категория

ведущий
	12367

12979

13619

14298

	4.
	библиотекарь-каталогизатор; методист по музейно-образовательной деятельности; специалист по учету музейных предметов; редактор электронных баз данных музея; хранитель музейных предметов; художник:
без категории

2-я категория

1-я категория

ведущий
	12979

13619

14298

15014

	5.
	младший научный сотрудник музея
	13619

	6.
	научный сотрудник музея
	14298

	  7.
	старший научный сотрудник музея
	15014

	  8.
	художественный руководитель; управляющий творческим коллективом
	16552

	9.
	главный хранитель музейных предметов
	  17379»

  6. Таблицу 5 пункта 34 изложить в следующей редакции:

                                                                                                         «Таблица 5

	№ п/п
	Группа
по оплате труда руководителей
	Размер минимального должностного оклада (рублей)

	1

	Учреждения культуры - I и II - групп по оплате труда руководителей
	27992

	2
	Учреждения культуры - III и IV - группы по оплате труда руководителей
	 25446»

 Управляющий делами
Администрации города Донецка

                     Д.В. Китаева
О внесении изменений в постановление Администрации города Донецка от 17.01.2017 №26 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Муниципальному учреждению «Отдел культуры и спорта администрации г. Донецка»

П26ян26-3.007005002000